
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 144 DEL 06/12/2016

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA DURANTE IL 1° 
SEMESTRE  2017,  AI  SENSI  DELL'ART.159  DEL T.U.E.L.  APPROVATO  CON  D.LGS 
18/08/2000, N.267

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che l’art.159, comma 2, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267, 
dispone che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili;

Che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata è necessario che l’organo esecutivo 
dell’Ente,  con  deliberazione  da  adottarsi  per  ogni  semestre  e  notificata  al  proprio  Tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità, come previsto 
dal successivo comma 3 dello stesso art.159;

Preso atto che il successivo comma 4 del suddetto art.159 del D.Lgs n.267/2000 dispone che 
le procedure eventualmente intraprese in violazione di quanto sopra evidenziato non determinano 
vincoli sulle somme, né limitazioni all’attività del Tesoriere e tenuto conto di quanto stabilito dalla 
sentenza del 4-18 giugno 2003, n.211, della Corte Costituzionale;

Richiamato il comma 5, art.159, del più volte citato D.Lgs. n.267/2000, che stabilisce che i 
provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle procedure di cui 
all’art.37 della legge 06/12/1971, n.1034, e di cui all’art.27, comma 1, numero 4, del testo unico 
delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26/06/1924, n.1054, devono essere 
muniti  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  prevista  dall’art.151,  comma  4,  del  D.Lgs. 
n.267/2000 e non possono avere ad oggetto le somme non assoggettabili  ad esecuzione forzata 
quantificate preventivamente dall’organo esecutivo mediante deliberazione semestrale notificata al 

copia informatica per consultazione



Tesoriere;

Visto il decreto emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro in 
data 28/05/1993, relativo all’individuazione ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata 
dei  servizi  locali  indispensabili  dei  comuni,  delle  province  e  delle  comunità  montane,  ed  in 
particolare l’art.2 che definisce i servizi indispensabili delle Province:

- servizi connessi agli organi istituzionali;
- servizi di amministrazione generale;
- servizi connessi all’ufficio tecnico provinciale;
- servizi connessi all’istruzione tecnica e scientifica;
- servizi connessi al Provveditorato agli Studi (ora Ufficio Scolastico Provinciale);
- servizi di tutela ambientale;
- servizi di assistenza all’infanzia abbandonata, ai ciechi ed ai sordomuti;
- servizi di viabilità provinciale;
- servizi connessi agli interventi in agricoltura;

Tenuto  conto  della  riforma  delle  funzioni  delle  Province  approvata  con  legge  56  del 
7/04/2014 che ha definito le funzioni fondamentali delle Province si definiscono i seguenti servizi 
indispensabili:

- servizi connessi agli organi istituzionali;
- servizi di amministrazione generale;
- servizi connessi all’ufficio tecnico provinciale;
- servizi connessi all’istruzione tecnica e scientifica;
- servizi di tutela ambientale;
- servizi di viabilità provinciale;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  quantificare  in  via  preventiva  per  il  1°  semestre  2017  le 
somme non assoggettabili  ad esecuzione forzata da destinare al pagamento degli emolumenti  al 
personale e dei conseguenti oneri riflessi per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui 
e  dei  prestiti  obbligazionari  scadenti  nel  semestre  in  corso,  nonché al  pagamento delle  somme 
destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili, quali stabiliti dal D.M. 28/05/1993, come 
di seguito indicato:

a) retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti
    oneri previdenziali per i primi tre mesi successivi: €.   1.942.500,00
b) rate di ammortamento mutui e prestiti obbligazionari
    scadenti nel primo semestre del 2017: €.   3.484.276,35
c) spese per l’espletamento dei servizi locali indispensabili,
    così come definiti dal D.M. Interno del 28/05/1993: €. 11.900.000,00

Totale €. 17.326.776,35

Visti gli artt. 19 e 48 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto provinciale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

copia informatica per consultazione



Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  il  Decreto  del  Presidente  n.76  del  03/08/2016  è  stato  approvato  il  PEG 
dell’anno 2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del servizio Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di quantificare in via preventiva, ai sensi del vigente art.159 del D.Lgs.18/08/2000, n.267, e 
del D.M. 28/05/1993, nonché di quanto stabilito dalla Corte Costituzionale con sentenza 
n.211/2003, le somme non soggette ad esecuzione forzata per il primo semestre 2017 in €. 
17.326.776,35 , come di seguito specificato:

a) retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti
    oneri previdenziali per i primi tre mesi successivi: €.  1.942.500,00
b) rate di ammortamento mutui e prestiti obbligazionari
    scadenti nel primo semestre 2017: €.  3.484.276,35 
c) spese per l’espletamento dei servizi locali indispensabili,
    così come definiti dal D.M. Interno del 28/05/1993 
    e dalla successiva riforma delle Province: €. 11.900.000,00

Totale €. 17.326.776,35

2. di notificare il  presente provvedimento al  Tesoriere Provinciale “Cassa di Risparmio del 
Veneto spa”, con sede in Padova, ai sensi dell’art.159, comma 3, del vigente T.U.E.L., per 
gli adempimenti di competenza;

3. di dare atto che non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 
confronti dell’Ente presso soggetti diversi dal Tesoriere.

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12). 

Vicenza, 06/12/2016
Sottoscritta dal Presidente della Provincia 

(MARTINI MORENA)
con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio BILANCIO
proposta n. 1040/2016

OGGETTO:  SOMME  NON  SOGGETTE  AD  ESECUZIONE  FORZATA  DURANTE 
L’ANNO 1° SEMESTRE 2017, AI SENSI DELL'ART.159 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON 
D.LGS 18/08/2000, N.267

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/12/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1040/2016

OGGETTO:  SOMME  NON  SOGGETTE  AD  ESECUZIONE  FORZATA  DURANTE 
L’ANNO 1° SEMESTRE 2017, AI SENSI DELL'ART.159 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON 
D.LGS 18/08/2000, N.267

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/12/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1040/2016

OGGETTO:  SOMME  NON  SOGGETTE  AD  ESECUZIONE  FORZATA  DURANTE 
L’ANNO 1° SEMESTRE 2017, AI SENSI DELL'ART.159 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON 
D.LGS 18/08/2000, N.267

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


